_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 662.06.2021

Santo André, 21 de junho de 2021.

Indicações e Requerimentos do Vereador Marcio Colombo

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 20/2021 – G.P. - Proc. 409/21, protocolado sob o nº 4222/2021, onde solicita verificar a

possibilidade de rebaixamento de copa ou remoção de árvore localizada na Rua Alfa, em frente ao n°

62 - Jardim Teles de Menezes, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de

árvore da espécie “Tipuana”, com D.A.P. de 0.30m e altura estimada de 13,00m.

A árvore se encontra podada abaixo da rede de energia de alta tensão, e não impede a

reforma do passeio. Não foi constatado motivo que justifique o sacrifício da árvore.

Ofício nº 1071/2021 – G.P. - Proc. 867/21, protocolado sob o nº 3850/2021, onde solicita

desassoreamento e limpeza do Córrego Apiaí, especialmente no trecho da Vila Cecília Maria,

informamos:

 Solicitação atendida.

Ofício nº 1091/2021 – G.P. - Proc. 772/21, protocolado sob o nº 4467/2021, onde solicita

esclarecimentos sobre o plano de mobilidade urbana para a região do Grande ABC, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, pela competência, a solicitação deve ser

encaminhada ao Consórcio Intermunicipal do Grande ABC, no endereço: Avenida Ramiro

Colleoni, n° 05 - Centro - Santo André - SP.

Ofício nº 1107/2021 – G.P. - Proc. 979/21, protocolado sob o nº 4627/2021, onde solicita informações

referentes aos fatos mencionados na Moção de Repúdio ao professor de artes da Escola estadual

Senador João Galeão Carvalhal, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003600310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 662.06.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Educação, o professor e a escola supracitados fazem parte da

Rede Estadual de Ensino. Desta forma, pela competência, a solicitação deve ser encaminhada

para a Diretoria Regional de Ensino de Santo André.

Ofício nº 1190/2021 – G.P. - Proc. 1448/21, protocolado sob o nº 6217/2021, onde solicita verificar a

possibilidade de remoção da árvore localizada na Rua Aqueronte, em frente ao n° 16 - Jardim do

Estádio, informamos:

 A Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de

árvore da espécie “Ligustro”, com D.A.P. de 0.30m e altura estimada de 8.00m.

A árvore se encontra podada abaixo da rede de energia de alta tensão, e não impede a

reforma do passeio. Não foi constatado motivo que justifique o sacrifício da árvore.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003600310030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.